关于举办2020年湖南省大学生电子商务大赛暨全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛校内选拔赛的通知
根据教育部、财政部（教高函[2010]13号）文件精神，全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛（以下简称三创赛）是激发大学生兴趣与潜能，培养大学生创新意识，创新思维、创业能力以及团队协同实战精神的学科性竞赛。同时，湖南省大学生电子商务大赛是由湖南省教育厅和湖南省商务厅联合主办、湖南省高等教育学会电子商务教育专业委员会协办、面向全省普通高校电子商务及相关专业的在校学生开展的学科竞赛活动。为了能获得更好的成绩提升我校大学生的能力，丰富在校大学生的知识结构，将理论结合实际操作，校教务处与信息技术与管理学院联合主办2020年湖南省大学生电子商务大赛湖南财政经济学院校赛选拔赛和全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛学校入选赛。获奖者将经过指导和培训代表学校参加2020年湖南省电子商务大赛和在全国范围内举办的第十届全国大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛的省级赛及全国总决赛。现将竞赛的有关事项通知如下：
一、参赛对象
电子商务及相关专业的在校大学生
二、参赛要求
1、湖南财政经济学院在校大学生均可参加比赛；
2、参赛选手每人只能参加一个题目的竞赛，一个题目最多5个人参加，其中一位为队长，提倡合理分工，优势结合；
3、一个在校指导教师最多只能指导三个队竞赛，一个题目最多可以有两名教师和两名企业界导师指导。
三、竞赛分组
比赛分组：创新创业项目比赛、跨境电商项目比赛、短视频比赛三大部分组成（创新创业项目比赛为主赛道比赛）。
参赛方式：通过指定的官方报名通道进行报名。
其中创新创业项目比赛必须以团队形式参赛（团队成员不得超过五人，团队人数不足的队伍，初赛过后指导老师将会根据团队需要进行人员调配）。
其中，创新创业项目和跨境电商项目比赛中成绩优异的项目将会代表学校参加2020年湖南省电子商务大赛省赛。
4、 竞赛内容
1、 创新创业项目比赛：
（1） 三农电子商务（2）电子商务物流
（2） 移动电子商务（4）跨境电子商务
（5）互联网金融  （6）校园电子商务
（7）旅游电子商务（8）康养电子商务
（9）其他类电子商务
校赛决赛名单公布后选手根据指导老师意见对项目计划书进行修改完善，并准备好PPT和项目成果在现场决赛时进行项目展示和答辩（评委由校院领导、专业导师和企业专家组成）。
1、创新创业项目比赛奖项设置：
一等奖 二名（晋级省赛）
二等奖 三名
三等奖 三名
2、 跨境电商比赛：
参赛选手参加由省赛组委会提供的跨境实操平台实操，实操成绩前两名的队伍晋级省赛。
跨境电商比赛奖项设置：
一等奖 两名（晋级省赛）
二等奖 三名
三等奖 三名
3、 短视频比赛：
参赛选手自由选择直播+短视频平台进行实操，在4月初提交平台账号原始信息及账号截图（选手必须为平台账号申请人或法人，如果是某企业代运营账号，需要有企业认证公函，作品必须原创，若出现抄袭永久取消本次大赛参赛资格）。
报名后，电子商务工作室将择情况安排短视频基础知识培训，选手需根据培训内容及要求完成视频制作、账号运营，主办方将在决赛前对参赛选手进行考核，下学期将在大赛群和官方公众号公布通过考核的决赛名单。
决赛将会以命题创作的形式要求选手在规定时间内进行短视频创作，最后将邀请校外评委在决赛现场对选手创作的视频进行打分，最后将由历史考核成绩和命题作品成绩给出综合排名。
短视频比赛奖项设置：
一等奖 一名
二等奖 两名
三等奖 三名
5、 竞赛安排
1、第一阶段，2月30日前，参赛选手在指定报名网站（http://wzk980308.wang/baoming.html）上进行报名，并在3月15日之前在该网站提交项目概述（选手作品必须原创，若出现抄袭永久取消本次大赛参赛资格）。
2、 [bookmark: _GoBack]第二阶段，3月底4月初公布进入校赛决赛的队伍名单，并于将入围评审结果及评审专家意见公布至OA系统中。
3、 第三阶段，4月中旬，组织校赛决赛，选拔省赛参赛队伍。

六、竞赛的组织领导
1.成立电子商务竞赛领导小组
组　长：向占宏  屈喜龙
副组长：刘胜宗
成  员：孙颂丰  李博  戴亮  贺灿卫  刘玲  黎丽霞
2.竞赛由教务处和信息技术与管理学院共同负责组织，信息技术与管理学院电子商务系具体负责具体实施，信管院团学会和信管院电子商务工作室协助工作。
七、联系方式
[image: ]联系人：信息技术与管理学院李博老师（办公楼303办公室）
联系人电话：18075121268
竞赛QQ群： 943031718

教务处、信息技术与管理学院
2020年1月6日
image1.png
bl

@ AR F RS EER
Ji